山ＬＰ協第 ４８ 号

令和３年 ５月２４日

会 員 各 位

                                          （一社）山口県ＬＰガス協会

                                            会 長  服部 典之（印略）

令和３年度ＬＰガス保安講習会（オンライン）の開催について（ご案内）

（今年度からスタートする「液化石油ガス安全高度化計画 2030」及び

「ＬＰガス安心サポート推進運動」のご紹介）

 平素から、当協会の事業に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

  さて、このことについて、（一社）岡山県ＬＰガス協会から通知がありましたので

お知らせします。

経済産業省においては、今年度から「液化石油ガス安全高度化計画2030」が 10

年計画で推進され、（一社）全国ＬＰガス協会では、この計画と連携して「ＬＰガス

安心サポート推進運動」が新たにスタートします。

この講習会は、これらの内容と併せ、昨年のＬＰガス事故や法改正等の概要も紹介

されており、販売事業者としてこうした取組の内容を理解し、保安対策に繋げていく

上で最適です。

つきましては、この講習会がオンラインによる動画配信方式で、別紙のとおり公開

されていますので、多くの会員の皆様のご視聴をよろしくお願いします。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局
TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

別紙

令和３年度ＬＰガス保安講習会（オンライン）

１ 公開期間  令和3 年 5 月 24 日（月）～6 月 30 日（水）

２ URL ほか  YouTube にて公開（下記 URL によりご視聴下さい。）

https://youtu.be/XVivzVahDG8  （ハイビジョン版）

         https://youtu.be/tuXKiyEW7AM （通常版）

         ※限定公開としているため検索エンジンからは検索できません。

３ 内  容

（１）「最近の液化石油ガス行政について」・・・・約６５分

 講師 中国四国産業保安監督部 保安課

   総括係兼液化石油ガス係 河野 紘明 氏

   内容：①液化石油ガス安全高度化計画2030 について

      ②制度改正（コロナ禍対応等）

③2020 年のＬＰガス事故発生状況等

（２）「業界の保安に関する最近の動向について」・・・約６８分

 講師 一般社団法人全国 LP ガス協会

 保安・業務グループ グループマネージャー  髙木 裕則 氏

   内容：①ＬＰガス安心サポート推進運動の概要

      ②令和２年７月に福島県郡山市で発生した爆発事故の概要

      ③ＬＰガス容器の流出防止対策

      ④例示基準第３０節の改正における具体的な確認方法

４ 資  料

資料はダウンロードサイトの「ギガファイル便」に公開されていますので、各自

ダウンロードして下さい。

 https://14.gigafile.nu/0623-0a80e5c3b77d6b9c01408b1262efbaea

  ※ ダウンロード用のファイルは、6 月23 日を過ぎると自動的に削除されます

のでご注意下さい。

５ そ の 他

この動画を視聴するためには YouTube の再生可能な端末（パソコン、タブレッ

ト等）と通信回線が必要です。

視聴料は無料ですが、通信に必要な通信料は各自ご負担下さい。